
1

COPIA

Provincia di Benevento
Servizio Staff 1 - Gestione Giuridica del Personale - Pari 

Opportunità

DETERMINAZIONE N. 399 DEL 19/02/2025

OGGETTO: Liquidazione compensi ai componenti interni della Commissione esaminatrice nella 
procedura di mobilità volontaria ai sensi dell’articolo 30 del D.Lgs. 165/2001, di n. 2 
dipendenti con profilo professionale di Collaboratore Servizi Supporto e/o 
Sorveglianza – area degli Operatori Esperti – a tempo pieno e indeterminato 
appartenente ad altra Amministrazione Pubblica di cui all’art. 1, comma 2 del D.Lgs 
165/2001

 

IL DIRIGENTE AD INTERIM

Richiamati

 la Deliberazione del Consiglio provinciale n. 37 del 18.12.2023, con la quale è stato approvato il DUP 
2024/2026 contenente la programmazione del fabbisogno del personale 2024/2026, e le previsioni 
assunzionali per l’annualità 2024, quale continuazione ed integrazione dei precedenti programmi del 
fabbisogno del personale di cui alle DP n. 302/2022 e n. 241/2023:

 la Deliberazione Presidenziale n. 80 del 14.3.2024 con la quale è stata approvata la sottosezione 3.3.1 – 
relativa al “programma triennale del fabbisogno di personale” della sezione 3 “Organizzazione e capitale 
Umano” del Piano Integrato di Azione e Organizzazione (PIAO) del triennio 2024-2026; 

 la Deliberazione Presidenziale n. 115 del 16.04.2024 con la quale è stato approvato il PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024/2026 - decreto legge 9 giugno 
2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113;

Richiamate

 la determinazione dirigenziale n. 896 del 02.05.2024 di indizione della procedura di mobilità volontaria 
ex art. 30 D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. per la copertura, di n. 2 posti di collaboratore servizi supporto e/o 
sorveglianza – area degli Operatori Esperti – a tempo pieno e indeterminato;

 la determinazione dirigenziale n. 993 del 16.05.2024 di parziale modifica e riapprovazione degli avvisi; 

 la determinazione dirigenziale n. 1431 del 12.07.2024 di ammissibilità delle domande pervenute; 

 la determinazione dirigenziale n. 1626 del 07.08.2024 di riapertura dei termini;  

 la determinazione dirigenziale n. 1911 del 17.09.2024 di ammissibilità delle domande allo spirare dei 
nuovi termini di scadenza; 

 la determinazione dirigenziale n. 2082 del 15.10.2024 di nomina della seguente Commissione 
esaminatrice a norma del regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi recante norme di 



2

accesso all’impiego e modalità di svolgimento dei concorsi della Provincia di Benevento approvato con 
deliberazione presidenziale n. 278 del 24.10.2023:

 Presidente: Avv. Nicola Boccalone, Dirigente del Settore Amministrativo Finanziario presso la 
Provincia di Benevento;

 Componente esterno con funzioni di Membro Esperto: Dr.ssa Francesca Calandrelli Segretario 
Generale presso il Comune di Cerreto Sannita (BN);

 Componente interno con funzioni di Membro Esperto: Alfonso Pacilio Responsabile del Servizio 
Gestione Rete museale del Settore 2 Amministrativo Finanziario;

 Segretario: Dr.ssa Antonelli Emmanuela, Funzionario presso la Provincia di Benevento assegnata al 
Servizio Programmazione Strategica e Ufficio PNRR;

 la Determinazione Dirigenziale n. 2684 del 19.12.2024 con cui, a conclusione dei lavori da parte della 
Commissione esaminatrice, giusta trasmissione con nota prot. 32082 del 18.12.2024 dei verbali e relativi 
atti, venivano approvati gli stessi e le risultanze del colloquio effettuato. 

Dato atto che i compensi spettanti ai membri interni, come previsto dal D.P.C.M. del 24.04.2020 e recepito 
dall’art. 30 dell’allegato al Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, recante norme di accesso 
all’impiego e modalità di svolgimento dei concorsi della Provincia di Benevento, approvato con Deliberazione 
Presidenziale n. 278 del 24.10.2023 sono i seguenti;

Componente interno
compenso 

lordo
CPDEL 

(23,80%)

totale 
spettante

IRAP (8,50%)

--- omissis... ---  € 550,00 € 105,74 € 444,26 € 37,76

--- omissis... ---  € 350,00 € 67,29 € 282,71 € 24,03

--- omissis... --- € 250,00
€ 48,06

€ 201,94 € 17,16 

totali € 1.150,00 € 221,09 €  928,91 €   78,95

Ritenuto che i compensi spettanti ai componenti della commissione esaminatrice, trovano imputazione al 
capitolo 4000 prog. 3327/2022 e 3328/2022;

Ritenuto pertanto di dover provvedere a liquidare i compensi a favore dei componenti interni della 
Commissione esaminatrice del concorso di che trattasi;

Visti:

 il TUEL approvato con D. Lgs. n.267 del 18/08/2000;

 lo Statuto della Provincia;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

Visti e richiamati 



3

 il comma 3, 1° periodo, dell’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. – TUEL che stabilisce che 
“L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi 
di quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, 
d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed 
autonomia locale, in presenza di motivate esigenze.”; 

  il Decreto del Ministero dell'interno del 24.12.2022, pubblicato in GU n 2 del 03 gennaio 2025, con 
cui viene differito al 28 febbraio 2025 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
2025/2027 degli enti locali, contestualmente autorizzando l’esercizio provvisorio.

 l’art. 163, 1° comma, del TUEL che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal 
Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel 
rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la 
gestione provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti 
gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui 
si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati 
dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al 
netto del fondo pluriennale vincolato.” 

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n. 37 del 18.12.2023: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art. 
170, comma 1, D.Lgs n. 267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma triennale 
lavori pubblici, Programmazione del fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto 
forniture e servizi e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE 
DEFINITIVA”

 n. 38 del 18.12.2023: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi 
allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 
118/2011. APPROVAZIONE DEFINITIVA”.:

 n. 22 del 30.04.2024: “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2023. Approvazione definitiva”;

Viste le Deliberazioni Presidenziali:

 n. 94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura 
organizzativa dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente 
nell’organigramma e funzionigramma, dalla quale risulta che i Servizi Legali rientrano nelle 
competenze del Settore Servizi di Staff e Supporto, alle dirette dipendenze del Segretario 
Generale;

 n. 122 del 09.05.2023 con la quale si rinvia al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto 
organizzativo dell’ente approvata con D.P. 94/2023 innanzi richiamata;

 n. 115 del 16.04.2024 di approvazione del PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E 
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024/2026 - decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 
modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113;

 n. 33 del 1.2.2024 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 (Art. 
169 D.Lgs 267/2000) ”;

Richiamato il Decreto Presidenziale n. 109 del 01.07.2024 con il quale è stato conferito all’Arch. Giuseppe 
D’Angelo l’incarico di Dirigente responsabile ad interim del Servizio Gestione Giuridica del Personale – Pari 
Opportunità, con decorrenza dal 15.07.2024 al 15.06.2025; 

https://urlsand.esvalabs.com/?u=https%3A%2F%2Fwww.fiscoetasse.com%2Ffiles%2F15475%2Fdecreto-13dicembre-2022-differimento-bilancioentilocali.pdf&e=f2a60e5d&h=1c97ab35&f=y&p=n


4

Richiamata la determinazione n. 85 del 16.01.2025 con la quale è stato prorogato all'ing. Michelantonio 
Panarese l’incarico di elevata qualificazione relativa al Servizio di staff – Gestione Giuridica del Personale, Pari 
opportunità;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000 
introdotto con la Legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012;

Dato atto che, nel caso di specie, non sussiste obbligo di astensione ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 
2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

Dato atto altresì che il funzionario responsabile di E.Q. Ing. Michelantonio Panarese, con la proposizione del 
presente atto attesta che la parte in narrativa, i fatti, gli atti citati e le dichiarazioni ivi contenute, stante gli atti 
d’ufficio, sono vere e fondate;

DETERMINA

per le motivazioni in premessa, che qui si intendono ripetute e trascritte:

1. DI DARE ATTO che con Determinazione Dirigenziale n. 2684 del 19.12.2024 sono stati approvati i verbali 
nonché gli atti relativi alla procedura "di mobilità volontaria ai sensi dell’articolo 30 del D.Lgs. 165/2001, di n. 
2 dipendenti con profilo professionale di Collaboratore servizi supporto e/o sorveglianza – area degli Operatori 
Esperti – a tempo pieno e indeterminato appartenente ad altra Amministrazione Pubblica di cui all’art. 1, 
comma 2 del D.Lgs 165/2001” e pertanto i lavori della Commissione esaminatrice possono ritenersi completati;

2. DI LIQUIDARE E PAGARE ai sotto indicati membri interni della Commissione esaminatrice i seguenti 
importi:

A) --- omissis... --- Presidente della Commissione esaminatrice:

 € 444,26 per compensi sul capitolo 4000, prog. 3327/2022;

 € 105,74 sul capitolo 4000, prog. 3327/2022 per CPDEL (23,80% di € 444,26);

 € 37,76 sul capitolo 4000.1 prog. 3328/2022 per IRAP (8,50% di € 444,26);

B) --- omissis... --- membro interno della Commissione esaminatrice:

 € 282,71 per compensi sul capitolo 4000, prog. 3327/2022;

 € 67,29 sul capitolo 4000 prog. 3327/2022 per CPDEL (23,80% di € 282,71);

 € 24,03 sul capitolo 4000.1 prog. 3328/2022 per IRAP (8,50% di € 282,71);

C) --- omissis... --- membro interno della Commissione esaminatrice:

 € 201,94 per compensi sul capitolo 4000, prog. 3327/2022;

 € 48,06 sul capitolo 4000, prog. 3327/2022 per CPDEL (23,80% di € 201,94);

 € 17,16 sul capitolo 4000.1 prog. 3328/2022 per IRAP (8,50% di € 201,94);

3. DI DARE ATTO che la spesa necessaria al pagamento dei compensi ai membri interni della Commissione 
esaminatrice trova imputazione al capitolo 4000 progr. 3327/2022 e 3328/2022; 

4. DI DARE ATTO che

 il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990 è il sottoscritto 
Responsabile di Servizio titolare di E.Q;



5

 la presente spesa, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del decreto legislativo 267/2000, è compatibile con 
gli stanziamenti di cassa e le regole relative agli equilibri interni di bilancio;

 in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo ai sottoscritti cause di conflitto 
d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6bis della L. 241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera e) della L. 
190/2012;

 la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto contabile attestante la copertura 
finanziaria;

5. DI DARE ATTO che, nel caso di specie, non sussiste obbligo di astensione ai sensi del Piano per la 
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 
del PIAO 2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024.

6. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Settore Amministrativo Finanziario per gli adempimenti 
di competenza; 

7. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line, nella home page del 
sito web della Provincia di Benevento 

8. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Il Funzionario
Dr.ssa Annarita D'Arienzo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Ing. Michelantonio Panarese)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Arch. Giuseppe D'Angelo)



6

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


